qui primus Romae navali certamine triumphavit, cum viro per iur-
 gium exprobaretur, quod os fetidum iam senex haberet, et cum ab
 eo incusaretur, quod nunquam ipsa monuerit, ut huic vitio mede-
 retur, Fecissem, inquit illa, nisi omnibus viris sic os olere putas-
 sem. Ania iterum nubere noluit, ne, si bonum virum sortiretur, 670
 iterum timere cogeretur, si malum, nolle post bonum pessimum
 tolerare. Marcella maior interrogata a matre sua, gauderētne se nup-
 sisse? Tam valde, respondit, ut amplius nolim. Valeria Messa- 671
 larum soror mortuo viro Servio renubere noluit, cum semper sibi
 virum vivere diceret. Martia Catonis filia minor usque adeo amis-
 sum virum amavit, ut alterum se inventuram desperaret, qui se
 magis, quam sua vellet. Ubi igitur tam clara castitatis exempla, 672
 tam sancta facinora, tam imensa comoda exitissent, nisi ex con-
 iugalis pudicitiae fonte promanassent? Sed quid per antiquorum
 exempla vagamur, cum domestica rei nostrae sufficiant? Si diva 673
 domus Aragonia, quae splendore ac gloria ubique praestantissima
 iure censetur, in perpetua virginitate vixisset, ne tanta quidem prin-
 cipum ac regum fecunditate claruisset, quippe quae reges sane plu-
 res, quam Heraclidarum Ptolomaeorumque familia, peperit. Si in 674
 castitate perstitisset, neque Ferdinandus ille clarissimus rex Ca-
 stellae venisset in lucem, quo in Terraconensi Hispania imperante
 Toleti fodiendo Iudaeus lapidem naclus est, in quo hoc erat inc-
 isum: In tertio mundo filius dei nascetur; neque Alfonsus rex ille 675
 prudentissimus, omnium astronomorum excellentissimus, omni sci-
 entiarum genere consummatissimus, qui tanta munitus fuit animi
 excellentia, ut, cum una cum Richardo Britanniae rege foret impe-
 rator electus, ne nimia rerum humanarum mole gravatus altissi-
 mam contemplationem interciperet, Gregorio pontifice decimo post
 competitoris mortem imperium renuit suoque iure lubentissime
 cessis; neque Petrus Aragonius, quem nimia probitate ac iustitia 676
 summa Siculi regem suum interfectis alienigenis et quam maxime
 Gallis ac fetibus materno utero eiectionis, dum a Caroli regis fide
 deficiunt, rite crearunt, quo quidem tempore inter Ursinos et Ha-
 niballos pernitiōsa bella gesta sunt. Neque divus Alfonsus, avus 677
 ille tuus, principum memorabile decus et in quaque regia virtute
 eminentissimus prodiisset in lucem neque Ferdinandum, Ferdinan-
 dum, inquam, socerum, immo patrem meum genuisset omni sa-
 pientia et animi magnitudine valde munitum, si perpetuum sterili-
 tatis officium sibi indixisset, quo generosiores magnificentiores-
 que principem ne quenquam quidem alium Italia praedicabit. Ne 678
 que etiam, si in eadem pertinacia fecundissimus meus ille socer
 permansisset, tam pulchra prole, immo principum legione universa
 gloriaretur Italia. Atqui, si id ipsum Alfonsus noster Calabriae dux 679
 facere voluisset, qui ab avo (mihi crede) non degenerat, sed pari
 magnitudine praeditus avitum nomen omni ex parte aequare con-
 tendit, tam eleganti ac scita liberorum cohorte non gauderet, ex
 qua Ferdinandus primogenitus regium quoque (si vixerit) iure dia-
 dema subitūus tam divae ac faustae indolis est, ut ad imperan-

dum tantum natus esse videatur; ab adolescentia ductat exerci- 680
tum, instruit aciem et optima quaque disciplina refertus eloquenter
et concitate apud milites cum summa venustate ac summa audi-
torum admiratione concionatur; de quo maxima quæque speranda
sunt, in Aragonio enim Sforziacoque sanguine quicquid virtutis
fuit et ingenii, in hoc uno confluit. Quid de Leonorae tuæ dixe- 681
rim fecunditate?, quæ, quamvis regia quaque virtute polleat, ea
tamen liberorum copia donata est, ut nihil amplius de Ferraria sua
dubitare possit. Quid de Ioanne Terraconensium olim rege, divi 682
Alphonsi fratre?, cui nisi liberi duo affuissent, iterum in infide-
lium manus Hispania tota recidisset. Quod quidem Ferdinandus 683
ipse clarissimum Aragoniorum decus minime patitur, quem cum
clementissimus deus divæ Lisabellæ Hispaniæ reginæ non sine
summo miraculo duxerit coniugandum, quo quidem coniugio in
occidente nihil convenientius ac pulchrius unquam spectatum est,
non est amplius de re Hispana dubitandum. Quin etiam Maumec- 684
tanum regnum, quod antehac e Betica regione nunquam eiici poterat,
suo certatim exercitu nunc uterque penitus exurpare contendit,
quibus præter excellentissimas quasque virtutes tantum gratiæ
et faelicitatis divina benignitas elargitur, ut magnam sint scrip- 685
torum ingeniis materiam et sudorem relicturi. Quid de divi Al-
phonsi sorore dixerim, quæ Gaditano regi nuptui tradita filiam
quoque præter cæteros genuit imperatricem?, Frederico nanque
imperatoris nupta prolem faustissimam genuit. Hinc Maximinus 686
quoque Frederici filius, vir animo præstans et virtute profluit natus
ad imperium et ad quodque magnum opus immortalitatis, quo
si illustrissima domus Austriae caruisset, ne Galli quidem consul-
torem neque Cymbri, Teutones et Germani moderatorem ac do- 687
minum talem habuissent. O quam faelix et beata est fecunda pro-
pagatio sobolis et virtutum, quam quidem denegatam non nisi
proprii nominis immortalitate resarcire possumus. Longissimi pro-
fecto foret ocii, mea Beatrix, universam Aragoniæ domus referre
prosapiam. Sed ex his facile intelligere potes, quantum ex fau- 688
stissima hac familiae plendoris et comodi per coniugalem pudicitiam
Christianæ reipublicæ promanarit, quæ, si in virginitate per-
mansisset, inutilis, sterilis et obscura fuisset. Tot igitur argumenta, 689
mea Beatrix, partim a natura et tempore, partim ab utilitate et
necessitate, partim a pulchritudine et delectatione sumpta sunt, ut
non pertinacior ultra esse debeas. Ego autem, quando sum di- 690
cendo defatigatus, quam lubentissime verbis finem faciam. Tu vero
qualis et quanta in protegenda virginitate videri velis, avidissime
nunc expecto.